

2013/12592-112 Ve věci poskytnutí všech interních dokumentů, kterými se implementuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

Dotaz

(ze dne 22. 2. 2013)

Dobrý den

Na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v platném znění bych chtěl Ministerstva práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2, požádat o všechny interní předpisy, nařízení, rozkazy a podobné dokumenty, kterými se implementuje Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. ve znění novely č. 366/2011 Sb. a Vyhláška 505/2006 Sb. ve znění novely 366/2011 Sb. Pokud je jich mnoho, prosím, dejte mi seznam s jmény daných dokumentů a já sdělím, které budu potřebovat. Pokud žádný takový dokument neexistuje, prosím o sdělení.

S pozdravem

Odpověď ředitelky odboru kabinet ministryně

Vážený pane magistře,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 22. 2. 2013 ve věci poskytnutí všech interních dokumentů, kterými se implementuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění novely č. 366/2011 Sb. a vyhláška 505/2006 Sb., ve znění novely 366/2011 Sb., sděluji následující:

V příloze naleznete seznam vydaných dokumentů platných pro současnou praxi provádění zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění novely 366/2011 Sb. Co se týká praxe a vykonávání jednotlivých ustanovení v rámci řízení o přiznání dávky, je nutné uvést, že uvedené „pokyny“ s právní úpravou č. 366/2011 Sb., nebyly zásadně měněny, neboť pro účely řízení o příspěvku na péči byla zásadní zákonná změna k 1. 1. 2012 v rámci nepojistných dávkových systémů, kdy výkonem byl pověřen Úřad práce ČR. V této souvislosti jsou platné: metodické pokyny, normativní instrukce, instrukce, formuláře, informace a doporučené postupy. Vámi vybrané dokumenty z příloženého seznamu posléze poskytneme.

S pozdravem

Příloha

1)

Zákon č.108/2006

O sociálních službách

ve znění zákona č. 366/2011Sb., s účinností k 1. 1 2012

Metodický pokyn č. 1/2012 k vybraným oblastem zákona o sociálních službách (k přechodným ustanovením)

2)

Zákon č.108/2006

o sociálních službách

ve znění zákona č. 29/2007 Sb. a zákona č.213/2007Sb. a

ve znění změn provedených v rámci zákona č. 261/2007 Sb.

článek XVIII (právní úprava s účinností od 1. 1. 2008)

Metodický pokyn č. III. k vybraným oblastem zákona o sociálních službách

3)

Zákon č.108/2006

o sociálních službách

ve znění zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,

zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona

č. 479/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona

č. 223/2009

Sb. a zákona č. 227/2009 Sb., ve znění změn provedených v rámci zákona

č.347/2010 Sb. Článek XI (právní úprava účinná od 1. 1. 2011)

Metodický pokyn č. VII. K vybraným oblastem zákona o sociálních službách,
vyplývajících ze zákona č. 347/2010 § 25 a u přesnění postupu k § 29

4)

Zákon č.108/2006 Sb.,

o sociálních službách

ve znění zákona č. 366/2011Sb., s účinností k 1. 1 2012

METODICKÝ POKYN Č. 2/2012 K VYBRANÝM OBLASTEM ZÁKONA
O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH (K PŘECHODNÝM USTANOVENÍM)

5)

ZÁKON č.108/2006 Sb.

ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

METODICKÝ POKYN Č. IV. K VYBRANÝM OBLASTEM ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH
SLUŽBÁCH (§4, PLATNOST V SOUBĚHU S MP Č. VI.)

6)

Zákon č.108/2006 Sb.,

o sociálních službách, ve znění změn provedených zákonem č. 366/2011 Sb.,
s účinností k 1. 1. 2012

METODICKÝ POKYN Č. VIII. K VYBRANÝM OBLASTEM ZÁKONA

O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH (§ 7,8,9,11,12,18,21,111 A PŘECHODNÝCH
USTANOVENÍ)

7)

108/2006 Sb.,

ze dne 14. března 2006, o sociálních službách

(Změna: 29/2007 Sb. (právní úprava s účinností od 20. 2. 2007)

METODICKÝ POKYN Č. I. K VYBRANÝM OBLASTEM ZÁKONA
O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH (§ 8,14)

8)

Zákon č.108/2006 Sb.,

o sociálních službách, ve znění změn provedených zákonem č. 206/2009 Sb.

METODICKÝ POKYN Č. V. K VYBRANÝM OBLASTEM ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH
SLUŽBÁCH (§ 7, 14, 16, 25, 26)

9)

Zákon č.108/2006

o sociálních službách

ve znění zákona č. 29/2007 Sb. a zákona č.213/2007Sb., ve znění změn provedených v rámci zákona č. 261/2007 Sb. článek XVIII

METODICKÝ POKYN Č. II. K VYBRANÝM OBLASTEM ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH (§26,21,21A,22)

10)

108/2006 Sb.

ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, změna: 29/2007 Sb.

METODICKÝ POKYN Č. VI.

K VYBRANÝM OBLASTEM ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

/MP č. 4 je platný pro osoby, pro které bude stále platit 1408/71 (EHP a Švýcarsko)

11)

Informace č. 9/2012

K novele zákona o sociálních službách od 16. listopadu 2012

Určeno pro: Úřad práce ČR, Odbor nepojistných dávkových systémů

Odbor odvolání a správních činností nepojistných dávek MPSV

Dnem 16. 11. 2012 nabývá účinnosti zákon č. 384/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon). Zákon č. 384/2012 Sb., v bodě 2. upravuje ustanovení § 26 odst. 1 zákona

12)

Normativní instrukce č. 8/2012

o postupu při posuzování zdravotního stavu žadatele o příspěvek na péči a o využívání tohoto posudku pro účely příspěvku na mobilitu

Určeno pro: Úřad práce ČR – krajské pobočky

Odbor odvolání a správních činností nepojistných dávek MPSV Odbor posudkové služby MPSV ,Dle § 8 odst. 2 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, pokud byl žadatel o dávku příspěvek na mobilitu již posouzen dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, pro účely příspěvku na péči,

13)

Dotazník pro určení státu bydliště pro účely aplikace koordinačních nařízení ES1

14)

Informace č. 8/2012

K novele zákona o státní sociální podpoře od 1. prosince 2012

Určeno pro: Úřad práce ČR, Odbor nepojistných dávkových systémů

Odbor odvolání a správních činností nepojistných dávek MPSV

Dnem 1. 12. 2012 nabývá účinnosti zákon č. 331/2012 Sb., kterým se kromě jiných zákonů v sociální oblasti mění také zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon). Zákon ruší ustanovení § 30b odst. 4 zákona o SSP a tím umožňuje opětovný souběh rodičovského příspěvku a příspěvku na péči, tedy obě dávky pobírat současně, a to nejdříve od 1. prosince 2012.

15)

Normativní instrukce č. 12/2012

Postup k příspěvku na péči v případě aplikace tzv. koordinačních nařízení (č. 883/2004 a 987/2009)

Určeno pro: Úřad práce ČR

posudkové orgány ČSSZ a MPSV

Odbor odvolání a správních činností nepojistných dávek MPSV

16)

Normativní instrukce č. 18/2012

Postup při zvýšení příspěvku na péči podle § 12 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v případě, že oprávněnou osobou je dítě ve věku 4 – 7 let posouzené ve stupni závislosti III nebo IV

Určeno pro: Úřad práce ČR Odbor odvolání a správních činností nepojistných dávek MPSV

17)

DOPORUČENÝ POSTUP Č. 1/2012

K REALIZACI ČINNOSTÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBECNÍCH ÚŘADECH TYPU II., TYPU III., ÚJEZDNÍCH A KRAJSKÝCH ÚŘADECH

PODLE USTANOVENÍ §92, §93, §93a ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH, PODLE USTANOVENÍ §7, §63, §64 A §65 ZÁKONA O POMOCI V HMOTNÉ NOUZI A PODLE USTANOVENÍ § 4a ZÁKONA O ÚŘADU PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY A PROVÁDĚCÍ VYHLÁŠKY Č. 424/2011 Sb.

Pro potřeby MPSV, krajských úřadů, obecních úřadů typu II. a III. a újezdních úřadů (výkon pověřených obecních úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností)

18)

Metodický pokyn č. 6/2010

Ministerstva práce a sociálních věcí ČR pro vykazování dat o poskytovaných sociálních službách

Pro potřebu poskytovatelů sociálních služeb a místně příslušných krajských úřadů

19)

Příloha č. 1 k Příkazu ministra č. 13/2011

Metodika Ministerstva práce a sociálních věcí ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu poskytovatelům sociálních služeb a posouzení žádosti o dotaci ze státního rozpočtu v oblasti podpory poskytování sociálních služeb

20)

Principy a priority dotačního řízení na podporu poskytování sociálních služeb v roce 2013

21)

Postup pro převod dotací

22)

Doporučený postup při souběhu neinvestiční dotace na poskytování sociálních služeb ze státního rozpočtu a financování sociálních služeb z Individuálních projektů krajů v rámci OP LZZ

23)

Doporučené postupy č.2/2009

Návrh doporučeného postupu k možnosti překročení věkové hranice v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež

K § 62 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.
Pro potřebu krajských úřadů a poskytovatelů sociálních služeb

24)

Doporučené postupy č.2/2008

K procesu registrace poskytovatelů podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

Pro potřeby krajských úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností

25)

Doporučený postup č. 1/2011

k zastupování osob, které podle lékařského posudku ošetřujícího lékaře nejsou schopny samy jednat a nemají zákonného zástupce

K § 91 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

(Doporučený postup č. 1/2011 navazuje na Doporučený postup k postupu obce podle § 90 a 91 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách z prosince 2006 a zároveň ustanovení Doporučeného postupu z prosince r. 2006 k uzavírání smluv a k zastupování osob, které podle lékařského posudku ošetřujícího lékaře nejsou schopny samy jednat a nemají zákonného zástupce, ruší)

Pro potřebu obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, krajských úřadů a poskytovatelů sociálních služeb

26)

Doporučený postup č. 4/2010

k provádění kontroly plnění podmínek stanovených pro registraci u poskytovatelů sociálních služeb,

k postupu při podezření, že subjekt poskytuje sociální služby bez oprávnění a k provádění změn v registraci na základě oznámení poskytovatele

K § 82 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

Pro potřebu krajských úřadů

27)

Doporučené postup č. 8 / 2009

k poskytování pečovatelské služby bez úhrady

K § 75 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.

Pro potřebu krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a poskytovatelů sociálních služeb

28)

Doporučené postupy č. 5/2009

Návrh doporučených postupů k provádění kontroly plnění podmínek stanovených pro registraci u poskytovatelů sociálních služeb a naplňování

povinného dalšího vzdělávání pracovníků v sociálních službách a sociálních pracovníků

K § 82a, § 111 odst. 1 a § 116 odst. 9 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 206/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Pro potřebu krajských úřadů

29)

Metodický pokyn č. 1/2012

k PROVÁDĚNÍ INSPEKCE POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

Pro Úřad práce ČR

30)

Normativní instrukce č. 16/2012

Inspekce poskytování sociálních služeb:

Role a kompetence ÚP ČR a MPSV

31)

Informace č. 8/2012 k novele zákona o státní sociální podpoře od 1. 12. 2012 (souběh rodičovského příspěvku a příspěvku na péči)

32)

Informace č. 9/2012 k novele zákona o sociálních službách od 16. 11. 2012 (postup v případě, kdy nebylo provedeno sociální šetření před úmrtím oprávněné osoby)

33)

Metodický materiál k přerušování řízení o příspěvku na péči a dalších dávkách (11. 6. 2012)

34)

Normativní instrukce č. 8/2012 o postupu při posuzování zdravotního stavu žadatele o příspěvek na péči

35)

Normativní instrukce č. 12/2012 k postupu k příspěvku na péči v případě aplikace tzv. koordinačních nařízení

36)

Normativní instrukce č. 18/2012 k postupu při zvýšení příspěvku na péči podle § 12 odst. 2 zákona o sociálních službách

37)

Stanovisko k výplatě příspěvku na péči v případě, že oprávněná osoba je ve zdravotnickém zařízení